MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

NÚCLEO DE CONCURSOS-NC

A Universidade Federal do Paraná (UFPR), por seu Núcleo de Concursos (NC/UFPR), instituído em
caráter permanente pela Portaria n.º 95-UFPR de 12/06/2002, considerando o disposto no Edital nº
41/2022-NC/PROGRAD, das normas do Processo Seletivo, torna público o resultado da 5ª Chamada
Complementar.

1. RESULTADO 5ª CHAMADA COMPLEMENTAR

2. Considerando que na 4ª chamada complementar foram convocados quatro vezes o número

de vagas.
3. Considerando a relação dos candidatos que tiveram validada a documentação para registro

acadêmico.
4. Considerado as categorias específicas das vagas.
5. Os candidatos que tiveram a documentação para registro acadêmico validada quando da

convocação para a 4ª chamada complementar e que concorrem nas categorias das vagas
remanescentes da 5ª chamada complementar foram aprovados, sem a necessidade de novo
envio de documentação para registro acadêmico.

6. Os candidatos que tiveram a documentação para registro acadêmico validada na 4ª chamada
complementar e que não constam na relação de convocados da 5ª chamada complementar,
poderão ser convocados em novas chamadas complementares, observada a categoria da
vaga.

7. Os demais candidatos classificados no Processo Seletivo UFPR 2023 e que ainda não foram
convocados, poderão ser convocados em novas chamadas complementares, na insurgência
de vagas remanescentes, oportunidade em que deverão apresentar a documentação para
análise do registro acadêmico, conforme edital normativo n.º 41/2022.

Curitiba, 22 de junho de 2023.

Prof. Dr. Julio Gomes
Pró-Reitor de Graduação e Educação Profissional

Prof. Dr. Ricardo Marcelo Fonseca
Reitor da UFPR